REQUERIMENTO

(Do Sr. Aliel Machado)

Requer o envio de pedido de
informações por escrito ao Exmo. Sr.
Ministro-Chefe da Controladoria-Geral da
União, para que sejam encaminhados ao
gabinete do requerente as informações que
especifica.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvida a mesa, sejam solicitadas informações por escrito ao

Exmo. Sr. Ministro-Chefe da Controladoria-Geral da União, relativas aos cargos

em comissão, declarados em lei de livre nomeação e exoneração. Deverá ser

apresentada, de forma clara, a relação consolidada de todos os cargos em

comissão da Administração Pública Federal direta e indireta, discriminando a

quantidade, nome do servidor, órgão e local de exercício do cargo.

JUSTIFICAÇÃO

Ao acessar o Portal da Transparência1, é possível

consultar informações sobre cargo, função, situação funcional e remuneração

dos servidores civis e militares, bem como dos agentes públicos do Poder

1
 www.transparencia.gov.br

2

Executivo Federal. A pesquisa oferece filtros por nome, CPF, órgão de

exercício ou lotação e função ou cargo de confiança.

Não há, no entanto, uma informação consolidada e de

fácil compreensão de todos os cargos em comissão, classificados em sua

quantidade, nome do servidor, órgão e local de exercício.

 Isso dificulta uma visão panorâmica de todos os cargos

em comissão do Poder Executivo Federal e, por conseguinte, o exercício, por

este parlamentar, do poder-dever insculpido no art. 49, inc. X, da Constituição

Federal. Faz-se, necessário, portanto, o fornecimento de informações mais

precisas pelo Ministro-Chefe da Controladoria-Geral da União.

Por esses motivos, espera-se a aprovação do presente

requerimento pela douta Mesa da Câmara dos Deputados.

Sala das Sessões, em        de                            de 2015.

Deputado ALIEL MACHADO

2015_12285